
■ loZl^O

J |l| Ministerstvo kultury České republiky
V Maltézské náměstí 1 __ _____________ ______________._______ _____ telefon: 257 085 111

V Jíř©  t lxo Národní památkový ústav tax: 224 318155
118 01 Praha 1 -M a la  Strmá ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě  e-mail: posta@mkcr.cz

/  ValastejnsKe naper, 3/ toz,  Praha 1

Akademip^včd DMŠsto Voktfy _no_ onna Mě ¡tské lesývolary, s.r.o.
Národní 3 Námě^tf25 ' No’ 'á Kdíonie 608
117^0 Praha 1 3 8 ^ 1  Volary __ 384 A ^Volary

Přílohy:
Váš dopis značky Naše zná te “ --------- -------- ' Vyfizuje/link/7 V Praze dne

k č . j. 11293/2007^ Mgr. Alena Vachunková 11.12.2007

Věc: prohlášení archeologické lokality, novověké opevnění „Volarské šance“, na p.p.ě.
4703/1, k.ú. Volary, okr. Prachatice, za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 11293/2007 ve výše 
uvedené věci.

iú C
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

U inisterstvo ktdtury
odbor památkí ■

Maltézské na.
1 1 8 0 1  P r a h a  1 - l w a ' á  S t r a n a  

IČO' 00023671 ©
Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 11293/2007 

Stejnopis obdrží:

(J/~ Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích
3. Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu
4. Městský úřad Prachatice, oddělení regionálního rozvoje a památkové péče
5. vlastní

A

mailto:posta@mkcr.cz


L
I «i--

J á | Ministerstvo kultury České republiky
\ ts 5 4 V y ?)  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

% 4. AP V Praze dne 11. 12. 2007
Rozhodnutí nabylo právní moci: .................  Č j ' 11293/2007

, 1/za správnost:......... ^ ............

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení archeologické lokality, novověké opevnění „Volarské šance“, na p.p.č. 4703/1, k.ú. 
Volary, okr. Prachatice, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníky jsou podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád v platném znění, Akademie věd České Republiky, Národní 3, 117 
20 Prahal, Město Volary, náměstí 25, 384 51 Volary a Městské lesy Volary, s.r.o., Nová 
Kolonie 608, 384 51 Volary, podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, v platném znění p r o h l a š u j e  archeologickou lokalitu, novověké opevnění „Volarské 
šance , na p.p.č. 4703/1, k.ú. Volary, okr. Prachatice, vymezenou 4 body souřadnicového 
systému JTSK: bod A Y 804427 X 1167294, bod B Y 804409 X 1167205, bod C Y 804310 X 
1167188, bod D Y 804339 X 1167310 (viz. příloha), za kulturní.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:
Vojenské opevnění Volarské šance lze typologicky zařadit jako pěchotní redutu o 

čtvercovém půdorysu, k jejímuž SSV a JJZ rohu se připojují dvě rovněž čtvercové 
dělostřelecké baterie. Celé opevnění je obehnáno hrotitým příkopem o šířce 6 m a hloubce 2 

2,5 m. Vnitřní reduta má rozměry 30 x 30 m a na jejím vnějším okraji se nachází mělký 
vnitřní příkop o hloubce max. 0,6 m a šířce 2 rn, který byl patrně součástí konstrukce 
obvodové fortifikace tvořené palisádou nebo gambiony. Vnitřní plocha reduty je rovná se 
stopami několika zahloubených objektů, o nichž není možné bez archeologického výzkumu 
rozhodnout, zda souvisí s opevněním nebo zda jsou recentní. Obě dělostřelecké baterie 
připojené k protilehlým nárožím reduty jsou spojeny s centrální částí úzkou komunikační šíjí. 
Uprostřed vnitřní plochy obou baterií se nachází pozůstatky čtvercového zahloubeného 
objektu, který lze interpretovat jako sklípek pro uložení střelného prachu a nábojů. Součástí 
památky je rovněž asi 30 m dlouhý přibližovací okop vycházející z jihozápadní dělostřelecké 
baterie. Z prostoru Volarských šancí pochází početný soubor militárií z doby třicetileté války, 
který byl v prostoru opevnění získán za použití detektoru kovů v roce 1991 a v současné době 
je uložen v Prachatickém muzeu. V souboru jsou zastoupeny součásti ochranné zbroje (lícnice 
helmy, segment zbrojního šosu), části palných i chladných zbraní (lučík muškety, vidlice pro

mailto:posta@mkcr.cz


r í

*•

mušketu, kování píky, olověné střely, fragment výbušného náboje děla) a dále různé součásti 
vojenské výstroje (ostruhy, třmen, podkovy, lžíce, kování). Další nálezy podobného 
charakteru (šavle, hrot praporu) jsou z této lokality uváděny v soupisu památek z roku 1913.

V současné době leží areál opevnění ve vzrostlém smrkovém lese, jeho východní okraj 
včetně přibližovacího okopu je porostlý nízkým hustým smrkovým lesem. Památka nenese 
žádné výraznější stopy porušení, u několika mělkých zahloubených útvarů na vnitřní ploše 
nelze spolehlivě určit, zda se jedná o původní objekty či o recentní výkopy.

Návrh na prohlášení archeologické lokality, novověké opevnění „Volarské šance“, na 
p.p.č. 4703/1, k.ú. Volary, okr. Prachatice, za kulturní památku, obdrželo Ministerstvo kultury 
od Akademie věd České republiky. Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej 
důvodným a zahájilo ve věci správní řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, Město Volary, a nájemce pozemku, Městské lesy Volary. 
Dopisem, který všichni účastníci převzali dne 21. 11. 2007, jim bylo v souladu s ustanovením 
§ 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před 
vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení 
shromáždilo. Vlastník se k prohlášení za kulturní památku písemně vyjádřil dne 12. 11. 2007 
pod značkou 133/MS/07. Ve vyjádření si vymiňuje podmínky: zřetelné vyznačení ochranného 
pásma v terénu a v dotčeném území neomezit lesnické hospodaření bez náhrady. Zároveň se 
svým vyjádření zaslalo Město Volary i vyjádření nájemce pozemků, Městské lesy Volary, 
který souhlasí s ochranou lokality, požadovanou Akademií věd ČR a znovu zmiňuje výše 
zapsané podmínky této ochrany, dále oba účastníci řízení souhlasí s požadovaným způsobem 
ochrany (tedy v areálu památky zachovat původní konfiguraci terénu a jeho kulturu, zákaz 
provádění jakékoli stavební činnosti a zřizování nových cest, zákaz těžby hlíny či kamenů a 
jiných výkopových prací, zákaz ukládání zeminy, kamene nebo odpadních materiálů).

Ministerstvo kultury k těmto podmínkám podotýká, že zřetelné vyznačení by mohlo 
přilákat nežádoucí pozornost neoprávněných hledačů archeologických nálezů, bylo by tedy 
vhodné se s pracovníky Akademie věd dohodnout na vhodný způsob takového značení. 
S druhou námitkou Ministerstvo kultury souhlasí.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 1. 11. 2007 
pod značkou KUJCK 32796/2007 OKPC/2 vyjádřil Odbor kultury, památkové péče a 
cestovního ruchu Krajského úřadu Jihočeského kraje, který s prohlášením věcí za kulturní 
památku souhlasil, s odůvodněním, že „ Volarské šance jsou dobře dochovaným opevněním z 
počátku 17. století (třicetileté války), v jižních Čechách ojedinělým, kde lze oprávněně 
očekávat nálezy mimořádně cenných archeologických situací. ... Autenticky dochovaná 
vojenské fortifikace, jejíž význam je doložen i písemnými zprávami o zde probíhajících bojích, 
je bezesporu významným dokladem historického vývoje, životního způsobu a prostředí 
společnosti ve smyslu ustanovení 2, odst. 1, písm. a, zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 6. 11. 2007 pod 
značkou 19685/2007/MUPt/20749/2007 souhlasně vyjádřil Městský úřad Prachatice, odbor 
stavebně správní a regionálního rozvoje, oddělení regionálního rozvoje a památkové péče, 
který doporučuje prohlášení lokality za kulturní památku s tím, že „Existence opevnění je  
doložena z písemných zpráv již  z poč. 17. století, ale jeho vznik lze předpokládat ještě dříve.

2



Stávající stav je vzhledem ke stáří objektu dobrý, bez výraznějších stop narušení 
archeologické situace. V současnosti je lokalita zalesněna.

Dle zpracovaného návrhu územního odborného pracoviště Národního památkového 
ústavu v Českých Budějovicích se jedná bezesporu o historicky cenný objekt, a to z důvodu 
jeho samotného stáří, neporušenosti situace, dosud doložených četných archeologických 
nálezů z dané oblasti, i z důvodu ojedinělosti památky, kde není na území Jižních Čech známa 
srovnatelná takto zachovaná památka z uvedeného období. Již tyto důvody jsou dle našeho 
názoru postačující pro prohlášení památky. Dalším důvod spatřujeme v možném ohrožení 
památky v případě vzniku požadavku na jakékoliv terénní práce v dané lokalitě i v 
rozšiřujícím se „koníčku“ nelegálního vyhledávání nálezů detektory kovů. V případě 
prohlášeni památky by v těchto případech mohl být dosah orgánů památkové péče účinnější. “

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
archeologické lokality, novověké opevnění „Volarské šance“, na p.p.č. 4703/1, k.ú. Volary, 
okr. Prachatice, za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Jedná se 
o ojedinělý příklad provizorního raně novověkého vojenského opevnění, jehož historický 
význam dokládá jak řada písemných zpráv z let 1618 -  1620, tak i velké množství nalezených 
militarií. Archeologické lokality, novověké opevnění „Volarské šance“, na p.p.č. 4703/1, k.ú.
Volary, okr. Prachatice, splňuje podmínky ustanovení §2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je plánek s identifikací archeologického nálezu 
souřadnicovým systémem JTSK.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

k t l r j
Mgr. Petra Ulbrichová f-g*

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek;: : :  i  7  £  f
v odboru památkové péče Ministerstva Kultury ] ý/ j

\  NW  7
3 v



Volarské Šance ^
geodetické zaměření 
Prachatického muzea

/¿'•mezení ockrannéix* pásma 
památky -  z á k re s  do JTSK 
d le  m ěření m etodou £PS 
/n a  o>l" ve WGS84 a Př e Poítem  
Usměrnění m agnetické na 0 |1  ®

bod y ^

___________ ___________ -A 804427 116 7294
/-  *>- » -  B 8 04 4 09 1167205

■ ® l t t 0  ^ O O O  V 804339 l i t h i i

Příloha: archeologická lokalita, novověké opevnění „Volarské šance“, na p.p.č. 4703/1, k.ú. 
Volary, okr. Prachatice; plánek s identifikací archeologického nálezu souřadnicovým 
systémem JTSK.

I


